



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 61102

от 26 ноября 2020 г.

22.10.2020

№ 242н

Москва

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 22 января 2018 г. № 10н «Об обработке персональных данных в Министерстве финансов Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов Российской Федерации по вопросам обработки персональных данных»

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2011, № 31, ст. 4701), частью 1 статьи 2 Федерального закона от 16 декабря 2019 г. № 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 51, ст. 7491), подпунктом «б» пункта 1 перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 14, ст. 1626; 2014, № 32, ст. 4967), и в целях реализации Федерального закона от 1 апреля 2019 г. № 48-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 14, ст. 1461), подпункта «б» пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. № 21 «О структуре федеральных органов исполнительной власти» (Собрание законодательства Российской Федерации), 2020, № 4, ст. 346; 2020, № 13, ст. 1899) и распоряжения Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2019 г. № 2745-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 47, ст. 6729) п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 22 января 2018 г. № 10н «Об обработке персональных данных в Министерстве финансов Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов Российской Федерации по вопросам обработки персональных данных» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 февраля 2018 г., регистрационный № 50017).

Министр



А.Г. Силуанов

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства финансов
Российской Федерации
от 22.10.2020 № 242н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации
от 22 января 2018 г. № 10н «Об обработке персональных данных
в Министерстве финансов Российской Федерации и о признании утратившими
силу некоторых приказов Министерства финансов Российской Федерации
по вопросам обработки персональных данных»

1. В преамбуле:

а) слова «2017, № 31, ст. 4772» заменить словами «2020, № 17, ст. 2701»;

б) слова «2014, № 37, ст. 4967» заменить словами «2019, № 16, ст. 1957».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: «Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра финансов Российской Федерации Круглова А.В.».

3. В приложении № 1:

а) в пункте 3:

в абзаце втором слова «2017, № 31, ст. 4805» заменить словами «2020, № 31, ст. 5020»;

в абзаце третьем слова «2017, № 31, ст. 4827» заменить словами «2020, № 14, ст. 2035»;

в абзаце четвертом слова «2017, № 31, ст. 4772» заменить словами «2020, № 17, ст. 2701»;

в абзаце шестом слова «2017, № 31, ст. 4824» заменить словами «2020, № 31, ст. 5047»;

в абзаце седьмом слова «2017, № 15, ст. 2139» заменить словами «2020, № 17, ст. 2721»;

в абзаце восьмом слова «2017, № 1, ст. 12» заменить словами «2020, № 31, ст. 5027»;

в абзаце девятом слова «2015, № 45, ст. 6206» заменить словами «2018, № 53, ст. 8454»;

в абзаце одиннадцатом слова «2014, № 27, ст. 3754» заменить словами «2019, № 30, ст. 4291»;

в абзаце четырнадцатом слова «2016, № 49, ст. 6902» заменить словами «2020, № 30, ст. 4898»;

в абзаце пятнадцатом слова «2014, № 37, ст. 4967» заменить словами «2019, № 16, ст. 1957»;

в абзаце семнадцатом слова «2007, № 43, ст. 5264» заменить словами «2019, № 47, ст. 6729»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«приказом Федеральной службы по техническому и экспертному контролю от 11 февраля 2013 г. № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 2013 г., регистрационный № 28608) с изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по техническому и экспертному контролю от 15 февраля 2017 г. № 27 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 марта 2017 г., регистрационный № 45933), от 28 мая 2019 г. № 106 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 сентября 2019 г., регистрационный № 55924)»;

б) в подпунктах 5 - 7 пункта 5 после слов «федеральных служб» дополнить словами «, федерального агентства»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«Обработка персональных данных субъектов персональных данных, чьи данные обрабатываются в целях, определенных пунктом 6 настоящих Правил, осуществляется гражданскими служащими структурного подразделения Министерства, на которое возложены функции по обеспечению осуществления деятельности по вопросам государственной службы и кадров (далее – гражданские служащие, уполномоченные на обработку персональных данных).»;

г) в пункте 21:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«сведения о составе семьи;»;

подпункт 5 после слов «трудовой книжки» дополнить словами «и (или) сведений о трудовой деятельности и трудовом стаже в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2019, № 51, ст. 7491)».

4. В приложении № 2 в подпунктах 5 - 8 пункта 2 после слов «федеральных служб» дополнить словами «, федерального агентства».

5. В приложении № 5:

а) в пункте 14 после слов «федеральные службы» дополнить словами «, федеральное агентство», после слов «федеральных служб» дополнить словами «, федерального агентства»;

б) в пункте 16 после слов «(бывшем или бывшей супруге)» дополнить словами «, супругах братьев и сестер, братьях и сестрах супругов»;

в) дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:

«21.1. Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования.»;

6. В приложении № 10:

а) в разделе о согласии на обработку персональных данных федеральных государственных гражданских служащих Министерства финансов Российской Федерации, а также иных субъектов персональных данных:

в пункте 14 после слов «федеральные службы» дополнить словами «, федеральное агентство», после слов «федеральных служб» дополнить словами «, федерального агентства»;

в пункте 16 после слов «(бывшем или бывшей супруге)» дополнить словами «, супругах братьев и сестер, братьях и сестрах супругов»;

дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:

«21.1) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования;»;

б) в пункте 1 раздела об ознакомлении с согласием на обработку персональных данных федеральных государственных гражданских служащих Министерства финансов Российской Федерации, а также иных субъектов персональных данных после слов «федеральных службах» дополнить словами «, федеральном агентстве», после слов «федеральных служб» дополнить словами «, федерального агентства».